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سیاسی

 نعل وارونه نوبخت
برای فرار از پاسخگویی

اظهارات سؤال برانگیز یکی از مقامات 
دولت سابق نشان داد که چگونه 
با  دوازدهم،  و  یازدهم  دولت های 
آمارسازی، دست بردن در آمارها و تغییر 
واقعیت ها برای خود کارنامه و عملکرد 
می تراشیدند. در تازه ترین اقدامات از 
این دست، محمدباقر نوبخت، رئیس 
سازمان برنامه و بودجه دولت سابق، 
مدعی شد که دولت گذشته کارنامه 
خوبی در حوزه اقتصاد داشته است و 
برای اثبات این گفته خود، ادعا کرد که 
در سال 99 یا بهار 1400 رشد اقتصادی 
مثبت بوده است. این اظهارنظر واکنشی 
از سر آشفتگی به سخنان رئیس جمهور 
در دیدار مراجع عظام تقلید بود. هرچند 
وزیر امور اقتصادی و دارایی، با تکیه بر 
آمارهای منتشره در دولت سابق، کذب 
بودن ادعای نوبخت را اثبات کرد، اما 
آنچه بیشتر مورد توجه قرار گرفته، 
چرایی افزایش این اظهارنظرها است؛ 
اظهارنظرهایی که تلاش دارد برخلاف 
تجربه زیسته ایرانیان و دشواری هایی 
که آنان در 8 سال قبل تحمل کرده اند، 
تصویر دیگری از واقعیت ها و عملکردهای 
دولت قبل ارائه دهد. بخشی از پاسخ به 
این سؤال را می توان در انگیزه نزدیک 
این دولتمردان سابق دانست. به نظر 
می رسد دلنگرانی برای انتخابات پیش 
روی مجلس شورای اسلامی، یکی از دلایل 
اصلی این نوع اظهارنظرهای واکنشی 
است. از این رو این چهره ها سعی دارند 
با دست بردن در واقعیت، کارنامه دیگری 
از خود ارائه کنند تا شاید بتوانند نظر رأی 

دهندگان را جلب کنند.
در همین رابطه، احسان صالحی دبیر 
شورای اطلاع رسانی دولت نیز در پاسخ 
به نوبخت در توئیتر نوشت: »جنابعالی 
8سال مسئول برنامه و بودجه بودید و 
مرکز آمار از زیرمجموعه های شما. طبق 
گزارش مرکز آمار، سال 99 رشد اقتصادی 
0.۷درصد بوده )این گزارش ۲۶ خرداد 
1400 در دوره مسئولیت خود شما منتشر 
شده( و در سال 1400 به 4.۳درصد رسیده.
مراقب باشید خشم از موفقیت دیگران 

منجر به انکار خودتان نشود.«

دیگه چه خبر؟

آلبانی هر روز برای منافقین تنگ تر می شود

مرگ های مشکوک تا گشت شبانه روزی ضد فرار!

تمام 
ظرفیت های 

منافقین 
معطوف 

به کاهش 
تنش ها و 
نظارت بر 

چرایی نشت 
اطلاعات 

از اتفاقات 
روزانه 

 اشرف3 
به بیرون 

شده است

با تداوم وضع وخامت بار اعضای گروهک 
منافقین در اشرف۳ و درگیری درون فرقه ای 
و افزایش میل به فرار در میان اعضا، شورای 
مرکزی این گروهک برای جلوگیری از تشدید 
این وضع، مبادرت به راه اندازی گشت های 

داخلی شبانه روزی کرده است. 
به گزارش مشرق به نقل از یک منبع آگاه 
امنیتی، با حمله پلیس آلبانی به مقر منافقین، 
این گروهک وارد فاز بحرانی شده و طی 
هفته های اخیر اتفاقات بی سابقه ای گریبانگیر 
آنها شده است. در جدید ترین رخداد از مقر 
اشرف ۳ در آلبانی خبر رسیده که بین تعدادی 
از نیروهای گروهک تروریستی منافقین به 
دلیل تبعیض و فامیل بازی کادر مرکزی برای 
انتقال به کانادا درگیری فیزیکی شدیدی رخ 
داده که منجر به مجروحیت تعدادی از نفرات 
گردیده است. بعد از حمله پلیس آلبانی و 
تدوام فشارهای این دولت علیه منافقین و 
همچنین مخالفت دولت فرانسه با انتقال 

نیمی از اعضای گروهک به مقری در خاک 
فرانسه، در نهایت با لابی های شکل گرفته قرار 
شد تا به تدریج اعضای این گروهک تروریستی 
به کانادا انتقال داده شوند. در خصوص شیوه 
انتقال نیروها، مژگان پارسایی مسئول مقر 
اشرف ۳ اعلام کرده بود، در مرحله اول، 
نیروهایی که دارای اقامت دائم یا گذر موقت 
کانادا هستند، در لیست جای خواهند گرفت، 
اما با انتشار لیست مرحله اول معلوم شد که 
فقط اسامی وابستگان و آشنایان مقامات ارشد 

در این لیست قرار دارد.
به گفته این منبع امنیتی، این تناقض و 
تبعیض شکل گرفته، با انتقاد شدید نیروها 
در جلسه توجیهی با مهدی براعی معروف 
به احمد واقف )مسئول کمیسیون امور 
داخل کشور سازمان( همراه بود، به حدی که 
نیروها تهدید کرده اند در صورت صادرنشدن 
مجوز برای خروج، اقدام به فرار خواهند کرد.  
بر اساس این گزارش، انتقاد این نیروها با 
واکنش اعضای لیست مرحله اول همراه بوده 
و در نهایت به درگیری فیزیکی شدید آنها ختم 
می شود که در نتیجه این درگیری، تعدادی 
دچار مجروحیت شده و برخی از معترضین 

هم به دستور براعی بازداشت و تحویل ستاد 
اطلاعات این گروهک می شوند. از سوی دیگر 
با توجه به تهدید نیروها به فرار از اشرف ۳، 
کادر مرکزی برای جلوگیری از تکرار فرارهای 
مشابه بیجار رحیمی، دستور به راه اندازی 
گشت های داخلی مقر در اکیپ های ۳ تا 
۵ نفره به صورت شبانه روزی داده اند. گفته 
می شود شرایط پیچیده درون این تشکیلات، 
موجب انتقاد شدید مریم رجوی سرکرده 
گروهک به کادر مسئول اشرف ۳ شده است 
و به همین علت تمام ظرفیت های سازمان 
معطوف به کاهش تنش ها و نظارت بر چرایی 
نشت اطلاعات از اتفاقات روزانه اشرف ۳ به 
بیرون شده است. البته افزایش سختگیری 
کادر مرکزی نسبت به اعضای خود و راه اندازی 
گشت و ایست و بازرسی مسبوق به سابقه بوده 
و در زمان حضور این گروهک در لیبرتی عراق، 
هنگامی که نیروها قصد تردد خارج از مقر را 
داشتند، باید از ایست و بازرسی رد می شدند.
از ۳0 خرداد امسال و حمله پلیس ضدتروریسم 
آلبانی به اشرف۳ سرعت و شدت ضربات وارده 
به سازمان آنقدر بالا بوده که  اعضای گروهک 

دچار »فروپاشی تشکیلاتی« شده اند.
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ما هم در این خصوص تردیدی به خود 
راه ندهیم و انتظارات قابل تحققی در 
زمینه تحول در سلطه دلار بر اقتصاد 

جهان داشته باشیم.

فارغ از کارکرد اقتصادی، می توان از 
منظر امنیتی هم برای بریکس کارکردی 

متصور بود؟
بریکس به طور چند وجهی می تواند 
اثرات خود را در جهان فعلی بر جای 
بگذارد. دستورکار نهادهای به  جای 
مانده از نظم پیشین مانند سازمان ملل 
و شورای امنیت و یا نهادهای دیگر، 
حفظ نظم و جلوگیری از خشونت و 
جنگ و برقراری عدالت های بین المللی 
بود. اما آنها نتوانستند کارکرد درستی 
از خود برجای بگذارند. حتی در دوره 
شیوع ویروس کرونا در جهان، شاهد 
بودیم که این نهادها حتی در بحث 
واکسن هم نتوانستند به خوبی عمل 
کنند. اما بریکس با توجه به سطح 
گسترشی که مطابق علایق کشورهای 
مختلف برای همکاری با آن یافته است، 
در حوزه های امنیتی و سیاسی و حتی 
نظامی -البته به طور کم رنگ تر- به 

دنبال ایجاد همگرایی است. 
این موارد می تواند چشم انداز جدیدی 
را برای نظم جدید نظام بین الملل به 

ارمغان بیاورد.

بنابراین از این منظر می توان گفت 
اعضای این گروه به نوعی درصدد 

قدرت نمایی در برابر رویکرد 
یکجانبه گرایانه غرب به رهبری ایالات 
متحده نیز هستند. نظر شما چیست؟

یک مثال برای پاسخ مثبت به این 
سؤال مطرح می کنم. امروز چین، به 
عنوان یکی از بازیگران اصلی بریکس 
از این گروه به عنوان یک ابزار برای 
تأثیرگذاری بیشتر در برابر نظام سلطه 
غربی و در مقابل نهادهای مستقر 

فعلی، استفاده می کند. 
چین با عضویت در این گروه، نوعی 
بالانس بین نهادهای بین المللی ایجاد 
کرد تا با عضویت بیشتر کشورها و 
هم افزایی بین آنها، بتواند در آینده 
نزدیک تأثیرگذاری بیشتری در سیاست 

جهانی داشته باشد.

پیوند ایران به گروه بریکس در چه 
زمینه هایی حائز اهمیت است؟

شاید بتوانیم از دو منظر به اهمیت این 

موضوع اشاره کنیم؛ نخست اینکه، 
نگاه متعادل به روابط خارجی جزو 
سیاست های اصولی جمهوری اسلامی 
ایران است که همواره مورد تأکید 
مقام معظم رهبری هم بوده و در 
سال های نزدیک نیز سیاست خارجی 
ما تمرکز خود را بر این موضوع قرار 
داده است. بریکس و کشورهای عضو 
این گروه و کشورهایی که تلاش دارند 
به این گروه بپیوندند، عمدتاً در 
این حوزه تعریف می شوند و افزایش 
تعاملات جمهوری اسلامی ایران در 
قالب بریکس با این کشورها، کاملاً با 
سیاست های کلان نظام منطبق است. 
نکته دومی که می شود به آن اشاره 
کرد این است که یکی از سیاست های 
اصولی جمهوری اسلامی ایران در 
حوزه سیاست خارجی، »سیاست نفی 
سلطه« بوده است. ما همواره تلاش 
داشته ایم با رویکرد برتری طلبی نظام 
سلطه مقابله کنیم؛ نظامی که در یک 
دوره امریکا و در دوره ای هم شوروی 
کارکرد زیادی را در قالب آن، برای 
خود تعریف کرده بودند و حالا کارکرد 
بریکس در حقیقت نوعی مقابله با 
این رویکرد برتری جویانه غرب است. 
اساساً فلسفه شکل گیری آن هم بر 
این اساس استوار است. بنابراین 
بازیگری جمهوری اسلامی در قالب 
بریکس با این اصول بنیادین سیاست 
خارجی انطباق دارد و از هر دو منظر 
می تواند فرصت هایی را برای ما جهت 
بازیگری پویاتر در دوره  گذار بین المللی 

ایجاد کند.

به دستاوردهای اقتصادی بریکس 
اشاره کردید. از این منظر اتصال ایران 

به بریکس در چه وجوهی تعریف 
می شود؟

در طول سال های گذشته، بحث 
ی  برا دلار  با  له  د مبا و  یم  تحر
جمهوری اسلامی یک چالش پیوسته 

بوده است. 
ممکن است اینک بتوان گفت اقتصاد 
ایران با وجود چالش ها توانسته به 
پیش رود اما بریکس فرصتی را ایجاد 
می کند که بتواند مبادلات دلاری خود را 
به حداقل برساند و نظام های مبادلاتی 
دیگر و ارزهای جایگزین برای دلار را در 
قالب این گروه دنبال کند؛ بنابر این 
بزرگ ترین فرصت اقتصادی برای ایران 

در همین موضوع است.

پانزدهمین اجلاس سران بریکس در 
آفریقای جنوبی در حال برگزاری است. 

اعضای بریکس در چه شرایطی تصمیم 
به تشکیل این گروه بین المللی گرفتند؟

مواجهه کنونی با رویداد »بریکس« 
موضوع مهمی را به نمایش می گذارد. 
جهان در دوره  گذار نظم بین الملل به 
سر می برد و تقریباً همه پژوهشگران 
بر سر این موضوع که الان در مرحله 
 گذار هستیم و قرار است »نظم بعدی« 

جایگزین »نظم مستقر« شود، اجماع 
نظر دارند. در میان ویژگی های متفاوت 
و متمایزی که می توان برای دوره  گذار 
از نظم برشمرد، تأسیس نهادها و 
سازمان های بین المللی از اهمیت 
بسزایی برخوردار هستند. آنها حتی 
در دوره پساگذار این ظرفیت را دارند 
که بتوانند تأثیرگذاری خود در نظم 
بین الملل را حفظ کرده و حتی آن را 
افزایش دهند. بریکس یکی از این 

سازمان ها و شاید بهتر است بگوییم، 
جدی ترین این سازمان ها در دوره  گذار 

نظم بین الملل است.

این گروه در دوره  گذار چه اهدافی را 
جست و جو می کند؟

مهم ترین هدف بریکس در حوزه 
اقتصادی تعریف شده است. این گروه 
توانایی آن را دارد که ابعاد و زوایای 
مختلفی از اقتصاد کشورها را تحت تأثیر 
قرار دهد. بیشترین بحثی که تاکنون 
در بریکس صورت گرفته، درباره نظام 
پولی واحد و جایگزین شدن آن با 
دلار است که محصول و یادگار نظم 
مستقر بین المللی بوده و استاندارد 
مالی این نظم به حساب می آید. چند 
روز پیش یکی از پژوهشگران ارشد 
آلمانی یک نظرسنجی را در یکی از 
صفحات اجتماعی خود به اشتراک 
گذاشته و در آن پرسیده بود که به نظر 
شما آیا الان زمان مناسبی است که 
بریکس بتواند نظام پولی دیگری را به 
عنوان جایگزین دلار مطرح کند؟ نتیجه 
این نظرسنجی جالب بود. با توجه به 

اینکه بیشتر مخاطبین این پژوهشگر از 
کشورهای غربی بودند اما 91 درصد آنان 
در پاسخ گفته بودند که شاید »الان« 
دوره مناسبی باشد تا بتوانیم یک نظام 
پولی جایگزین را به عنوان دلار مطرح 
کنیم. این موضوع نشان می دهد که 
چنین بحثی به طور جدی تر می تواند 
از سوی اعضای بریکس دنبال شود 
و این ظرفیت را نیز دارد که بتواند در 
حوزه های مختلف به طور متمرکز و 
بویژه در حوزه اقتصادی به عنوان یک 

نهاد بین المللی تأثیرگذار باشد.

ایده جایگزین کردن واحد پولی به جای 
دلار چه اندازه امکان اجرا دارد؟

وقتی آن پژوهشگر آلمانی در اندیشکده 
مطرح این کشور می پرسد که چه 
زمانی برای انجام این کار مناسب است و 
91 درصد مخاطبینش می گویند: »الان«، 
این نشان می دهد که حتی در غرب 
هم تردیدهای جدی درباره سلطه دلار 
و ادامه سلطه آن بر اقتصاد جهان وجود 
دارد. وقتی که در خود غرب هم این 
تردیدها وجود دارد، پس بهتر است که 

گفت و گو

گروه سیاسی

مقامات کشورمان امروز برای شرکت در نشست سران »بریکس« به 
»ژوهانسبورگ« سفر می کنند؛ نشستی که حضور سران 5 کشور چین، روسیه، 
هند، برزیل و آفریقای جنوبی به عنوان اعضای تشکیل دهنده این گروه 
بین المللی و شمار دیگری از مقام های بلندپایه جهان می تواند فرصتی برای 
تبیین اهداف و مواضع کشورها از جمله جمهوری اسامی باشد. عابد اکبری، 
کارشناس مسائل بین الملل در گفت و گو با »ایران« به تشریح ابعاد و اهداف 

»بریکس« پرداخته است.

کارشناس بین الملل در گفت و گو با »ایران« مطرح کرد

 فرصت سازی بریکس  فرصت سازی بریکس 
برای بازیگری ایران برای بازیگری ایران در دوره گذاردر دوره گذار


